2580 *Vae autem homini illi, per quem Filius hominis tradetur.* Nec primo, nec secundo correptus a prodicione retrahit pedem, sed patientia Domini nutrit impudentiam suam, et thesaurizat sibi iram in die irae (ROM. II, 5). Poena praedicatur, ut quem pudor non vicerat, corrigat denuntiata supplicia. Quod autem sequitur:

*Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille.* Non ideo putandum est ante fuisse quam nasceretur, quia nulli possit bene esse, nisi ei qui fuerit: sed simpliciter dictum est, multo melius esse, non subsistere, quam male subsistere.

2582 *Respondens autem Iudas, qui tradidit eum, dixit.* Quia ceteri tristes, et valde tristes interrogaverant: *Numquid ego sum, Domine?* ne taedendo se prodere videretur, et ipse similiter interrogat, quem conscientia remordebatur, qui manum audacter miserat in paropside.

2583 *Numquid ego sum, rabbi? Ait illi: Tu dixisti.* Et blandientis iungit affectum, si ve incredulitatis signum. Ceteri enim qui non erant prodituri, dicunt: *Numquid ego sum, Domine?* Iste qui proditurus erat, non Dominum, sed magistrum vocat quasi excusationem habeat, si Domino denegato, saltem magistrum prodiderit. *Et ait illi: Tu dixisti.* Eadem responsione confutatus est proditor, qua Pilato postea responsurus est.

2584 *Coenantibus autem eis, accepit Iesus panem; et benedixit, ac fregit, deditque discipulis suis, et ait: Accipite et comedite, hoc est corpus meum. Et accipiens calicem, gratias egit, et dedit illis, dicens: Bibite ex hoc omnes. Hic est enim sanguis meus novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum.* Postquam typicum Paschae fuerat impletum, et agni carnes cum apostolis comederat, assumit panem, qui confortat cor hominis, et ad verum Paschae transgreditur sacramentum, ut quo modo in praefiguratione eius Melchisedech, summi Dei sacerdos, panem et vinum offerens fecerat (GEN. XIV, 13), ipse quoque in veritate sui corporis et sanguinis repraesentaret. In Luca legimus duos calices quibus discipulis propinavit (LUC. XXII, 17, 20). Unum primi mensis, et alterum secundi, ut qui inter sanctos primo mense agnum come-

dere non poterit, secundo inter poenitentes hoedum comedat.

2585 *Dico autem vobis, non bibam amodo de hoc genimine vitis usque in diem illum, cum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei.* De carnalibus transit ad spiritalia, quod vinea de Aegypto transplantata sit populus Israel (PSAL. LXXIX, 9), cui per Ieremiam Dominus loquitur: *Ego te plantavi vineam veram, quomodo mutata es in amaritudinem vitis alienae?* (IEREM. II, 21). Et Isaias propheta in cantico quod dilecto canit (Is. V, 1-7), et omnis sparsim Scriptura testatur. Dicit ergo se Dominus de hac vinea nequam esse hibiturum, nisi in regno Patris sui. Regnum Patris, fidem puto esse credentium. Apostolo quoque idipsum confirmante: *Regnum Dei intra vos est* (LUC. XVII, 21). Ergo cum Iudaei receperint regnum Patris (attende quod dicat, Patris, non Dei, omnis Pater nomen est Filii); cum inquam, crediderint in Deum Patrem, et adduxerit eos Pater ad Filium, tunc de vino eorum bibet Dominus et in similitudinem Ioseph regnans in Aegypto, inebriabitur cum fratribus suis (GEN. XLIII, 34).